
OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A

Nr. L068 din 15.05.2024

CATRE,

G.F CLUJ

ln conformitate cu prevederile O.M 767/2018, art.5, aliniat 1, lit.a) va inaintam spre

verificare si daca sunt indeplinite prevederile legale, aprobare, A.P.V 2400133301930

Dreapta Paraului Halaualor - suprapunere, produse accidentale l, pus in valoare in U.P I

Romuli, u.a. Lt4 A;B;D. Masa lemnoasa este proprietetea comunei Romuli, jud. Bistrita -

Nasaud, al carui fond forestier este administrat de O.S.C Romuli R.A. Specificam ca O.S.C

Romuli R.A, ca regie autonoma, a fost infiintat prin H.C.L Romuli nr.1,6/09.4.2009 si

poseda autorizatia de functionare A.F 86/24.04.2009. Partida nu este constituita pe o
suprafata inclusa intr-o arie naturala protejata. Suprafata face obiectul unui angajament

de silvomediu. Anexat prezentei notificari va inaintam in copie urmatoarele acte: A.P.V

2400133301930 Dreapta Paraului Halaualor - suprapunere, in faza ,,VERlFICAT",

descrierea parcelara si 3 poze.

Cu stima,

Sef ocol,

lng. Stanciu

A
lntocmit,

lng. Lipan Mihai
t,

-/Llr"yn^
/\



L5.O5.2024

VERIFICAT

Comuna Romuli

OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A.

Unitate de Produclie: I Romuli

Sef Ocol,

ACT DE pUNERE itrr vRloeRE NR. 2400133301930

Verificat,

ffiffiY-,AW

Denumire A.P.V: Paraului Halaualor

SuprafatS total; act - (ha): 19.68
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: TRUNCHIURI Sl CATARGE
Data inventarierii: 15.05.2024
Anul exploatdrii: 2024
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULAnA nr.: PPBN0401
Accesibilitate: >1500

lnformatii privind
N,T.S.M.

Grupa de specii Nr. de
arbori

Volum

Stencirii pe - (ha):
Arbori putregaiosi - (buc): 2
cu un volum de - (mc): 2,19
lescarii - (buc): 3
cu un volum de - (mc): 4.30

Rasi noase
FAG

Querci nee
Diverse tari
Diverse moi

178
I3

270.LL
16.7 1

Total: 191 286.82

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru Coajd
Lemn de foc Volum

brutG1 G2 G3 N41 M2 M3 LS Total VF

FAG 1.99 2.29 0.3 0.t7 0.10 0.02 4.90 0.2 6 11,5 0.96 16 71"

BRAD 0.21 0.06 0.01 0.01 0.29 0.03 1.76 2.OA

t40LrD L72.65 60.80 74.46 8.82 2.65 0.67 200.05 18.2 8 49.70 268.03
TOTAL 1 14.85 63.1 5 t4 47 9.16 2.82 0.10 0.69 205.24 18.5 7 63.01 0.96 246.82

U,A.

Suprafa!d
1na ) Versta

ani
Panta

G

Seminlit utilizabil
Total
volum
brutPar

curse
UA o/o S. tot Compozitie H.

114 A 13.7 5 1s0 38.00 0 90,2 0
114 B 6.54 L7.54 140 45.00 0 51 28
114 D 7.39 14.39 12s 30.00 0 145.34

U.A. FA MO BR Volum

4A 11.54 76.58 2.08 90.20

1L4 B 51.2 8 5L.28

114 D 5.17 !40.L7 L45.34

Total t6.7L 2 68.0 3 2.08 286.42

U.A. Specia
Diametre lnAltimi Verst

a
vol.
arb

Nr.
arb

Crett
ere

Sortare dimensionald
coaja

Lemn foc Volum
brutdt dcg ht hc GL c2 G3 N41 M2 I\43 LS Total

1.14 A FA 31.00 3 1.00 2l 15 150 1.13 11 1.38 1,54 o.27 0.1 0.09 0.02 0.18 7.92 0.68 1 1.54
BR 50.00 50.00 24.00 24.00 150 2.08 1 0.2L 0,06 0.01 0.01 0.03 7 2.08
N40 38.9 3 40.37 2 3.89 2 3.89 1s0 7 56 28.24 L7.27 4.72 3.05 0.87 0.26 5.05 77 L2 76.5 I

Total U.A.: 114 A 68 29.83 18.87 4.7 1.01 0.09 0.2 8 5.26 26.80 0.68 90.2 0

14B MO 47 77 48.56 26,22 26.22 140 1.97 26 2 9.80 8.56 1.59 0.85 0.2s 0.01 3.63 6.59 5l-.28
Total 1,.A.: 114 B 26 2 9.80 8.56 1.59 0.85 0.2 0.01 3.63 6. s9 51.2I
114 D FA 48.00 48.00 27.75 )a 75 t25 2.59 2 0.61 0.75 0.06 0.03 0.01 0.08 3.63 0.28 5.L7

t40 40.67 39.86 24.64 24.64 1.46 95 54.6 t 34.97 8.L5 4.92 1.5 3 0.40 9.60 25,99 L40.t7
Total U.A.: l.L4 D o7 55.22 35.7 8.15 4.98 1.56 0.01 0.40 9.68 29.62 0.28 L45.34
Total General U.A. 191 1 14.8

5
63 1.5 L4.41 9.16 2.52 0.10 0.69 18.5 7 63.01 0.96 286.82

Acesta este un document generat din aplicatia SUMAL 2.0 Ocol

intocm it,
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DESCRIERE PARCELARA

OS: UP: I

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

DLI!

ART

P

R

P

M

RE
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VAR

STA

ANI

I)M

CM

HI\,I

M

C

L

P

vlEr

IEC AJ

EL PROVE

NIEN'I'A
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TA

LI

DEN: VOLTIM CRESI 12 D L04 HA GF: I - 24 SUP: M TS: 3.33? TP: 1341

SOL: 3201 Versant inlerior ondulat EXPOZITIE| S

INC: 40 G ALTITUDINE: 830 - 880 M

LITIERA: inlrcrupta-subtirc TIP FLORA: Asperula-Dentarir
Natural ttndamental prod. rnij. rclativ-cchicn

COIVIP.ACTUALAT 4FA 2MO 4FA
COMP.TEL: 6FA 3 MO I BR

SORT: MO Nlijl.-gros.cel..constr.,che VARSTA EXPL.:

MO Gros.cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc datc complcDcnt.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.I

LTICRARI PROP. : INGRIJIREA CLILTURILOR.COMPL

MC,

HA

MC/
UA

MC/
HA

FA

MO

FA

.l

4

IN

IN

IN

20

l5

30

6

4

8

-5

3

1

3

3

3

n'I

NI

M

RN

RN

RN

N

N

N

0.2.1

0.12

o.24

8

2

l4

8

2

15

1.4

o.lt

2.t

TOTAL 20 3 0.(r 21 2s 4.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELN

ART

P

R

P

M

RE

GE ANI

AR

s1'A

DM

CM

HNt

M

C

L

P

r'lEi

I-E(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

DENS VOLUM CRESl13A 0.96HA GF: 2-lC SUP: A TS: 3332 TP: l34l
SOL: 3201 Versant interior otrdulat EXPOZITIE: S

INC: 35 C ALTITUDINE: 820 - 9OO M

LITTERA: lipsa TtP FLORA: Asperula-Denturiu

Natural tilndamental prod. rlij. rclativ-cchicn

COIVIP.ACTUALA: 4MO 4FA 2MO
COIVIP.TEL: 6Mo 2 BR 2 FA

SORT:MO Mijl.--tros.cel.,cons1r.,che VARSTAEXPL: 100ani
MO Gros.chcrcstca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL:

LUCRARI EXEC.:

LLJCRARI PROP.: CURATIRI

MC/

HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

FA

MO

IN

IN

P

25

25

l5

6

6

2

5

5

2

3

3

3

M RN

RN

NEC

N

N

N

o.32

o.32

0.r6

l6

l0

2

l5

l0

2

4.O

2.3

l.l

TOTAL l5 3 0.8 28 2'7 7.4

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

ELIVI

ARE

P

R

M

RE

GE

AR

STA

ANI

DM

CM

}INI

M.

c
L

P AJ

EL PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENS VOLUM CRESI 13 B 15.37 HA GF: I -24 SUP: M TS: 3332 TP: l34l
SOL: 3201 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S

INC; 36 G ALTITUDINE: 870 - IIOO M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria

Natual lundamental prod, rnij. rclativ-pluricn

COMP.ACTUALA: 2MO IBR 3FA 1BR IMO IFA lpAM
COMP.TEL: 4FA 3 Mo 2 BR I PAM

SORT: MO Mijl.-gros.cel..constr.,che VARSTA EXPL:
MO Gros,chcrcstca

SEM.UTIL: 7FA ? MO I BR
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2s Alte date complenrcnt.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LTICRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
A]I ITORAREA REG NATI IRAI-E

vl tri

IEC
MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

BR

FA

BR

MO

FA

PAV

2

I

3

I

I

I

I

IN

IN

IN

IN

IN

IN

tN

r20

t20

t20

140

140

140

120

44

40

42

50

52

48

48

28

27

25

28

29

26

21

3

3

1

3

3

4

3

M

lvl

I

M

I

I

I

..+

,.+

.4

,.+

.5

,.1

.5

RN

RN

RN

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

N

N

N

0. t.l

0.07

o.2t

0.0'7

0.07

0.07

0.07

9'7

48

92

5t)

51

33

30

149 I

738

l4l4

769

784

507

461

0.6

0.4

0.8

0.4

0.3

0.2

0.t

TOTAL 125 3 0.7 40t 616.+ 2.8

/\\ DESCRIEREA STATIUN]] SI ARBORETULUI

ELI\l

ARE

P

R

P

M

RE

CE

VAF

STl

ANI

DM

CN{

HNI

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENS VOLUM CRES( I ll A ,/ 13.75 HA CF: I -2A SUP: M TS: 2321 TP: tt42
\Og-.+t'o+ Versunr supedor ondular EXPOZITIE; S

INC: 38 G ALTITUDINE: I.350 - I5OO M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica

Natural limdamental prod. inl. rclativ-pluricn

COMP.ACTTJALA: 4MO 4MO IMO IMO
CONIP.TEL: 9MO I LA

SORT: MO N'lijl.-gros.cel.,constr.,che VARSTA EXPL :

MO Gros.chcrcstca

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complenent.

POL: ERZ:

I-TJCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REC NAT('RALE

MCi

FIA

MC/
UA

MC/
HA

MO

MO

MO

MO

4

4

I

I

IN

IN

IN

IN

l.s0

t20

190

100

52

40

'12

32

27

26

29

23

4

3

3

4

M

I

NI

NI

.+

.1

3

3

RN

RN

RN

RN

S

S

S

S

0.16

0. t6

0.04

0.04

106

l0t

29

2t

1458

I 389

399

289

0.6

o.7

0.1

0.3

TOTAL l.s0 l 0.+ 257 3515 1.7

4Ll

'u(



DS

DESCRIERE PARCELARA

OS: UP: I

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

ARE

ELN] P

R

P

M

RE

CE

VAF

STr'

ANI

DM

CM

I.INI

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DEN VOLUM CRES/ lls) l7.5lHA GF: t-2A SUp: M TS: t33l rp: 1342

\fEzrr2rr6 Versunt miilociu ondulat EXPOZITIE: S

INC: 4.5 C ALTITUDINE: IOOO. I3OO M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria

Notural tundamental prod. int. rclativ-pluricn

COIvIP.ACTUALA: 3NIO tBR tFA tFA2MO IMO IMO
COMP.TEL: 5Mo 4 FA I BR

SORT: MO Mijl.-gros.cel.,constr.,che VARSTA EXPL,:

MO Gros.clrerestea

SENI,UTIL: 6MO 3 FA I BR

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,5S Doborituri izolatc

Alte clate conrplenrent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REC NATURALE

MC,

HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

BR

FA

FA

MO

MO

MO

2

I

I

I

I

I

IN

IN

IN

IN

IN

IN

1N

l.l0

r.l0

ll0
140

100

120

60

52

56

36

48

36

40

24

27

26

24

25

23

25

17

.1

4

4

4

4

4

4

I

I

Ivl

I

I

I

I

5

5

4

4

4

5

3

RN

RN

RN

RN

IlN

RN

RN

N

N

N

N

N

N

N

0. l8

0.06

0.06

0.06

0. l2

0.06

0.06

lt9
39

25

26

64

36

2l

2087

684

439

456

t t23

631

368

0.7

0.3

0.3

0.t

0.8

0.)

0.6

TOTAL t40 .t 0.6 330 578t 3.C

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELI\4

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

llBi
.EC

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

DEN VOLUM CRESll4c// 3.41 HA GF: I -2C SUP: M TS: 2321 TP: ll42
TOrIlAi {)l Versrnt superior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 25 C ALTITUDINE: I5OO- I55OM

LITIERA: contiuua-subtirr TIP FLORA: Luzula silvatica
Natural tirndarnental prod. int. rclativ-pluricn

COMP.ACTLIALA: 7MO 2MO I MO
COMP.TEL: l0MO

SORT: MO Mijl.-gros.cel.,constr.,che VARSTA EXPL.:

MO Gros.chcrcstca

SEM.UTIL: lOMO
SUBARBORET;
DATE COMPL.: Dohorituri izolate Alte date complerreDt.

LUCRARI EXEC,:

LIJCRARI PROP.: TAIERt DE CONSERVARE
AJUTORAREA REC NATURALE

MC,

HA

MC/
UA

MCi
HA

MO

MO

MO

2

I

IN

IN

IN

l15

140

80

36

50

21

24

2',1

l8

4

4

4

NI

NI

4

5

RN

RN

RN

S

S

S

0.35

0. l0

0.05

198

66

t9

675

225

65

1.5

0.4

0.4

TOTAL ll5 4 0.s 283 965 2.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ARB

ELIU P

R

P

M

RE

GE

STA

ANI

AR DM

CM

rINI

M

C

L

P AJ

EL PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

DENi VOLUM CRESI 14 D 14.39 HA GF: 2 - lC SUP: A TS: 3322 TP: l-121

SOL:4206 Vetsant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S

INC: 30 C ALTITUDINE: I IOc). I45O M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rnbus hirtus

Natural llndanlental prod, mij. rclltiv-pluicn
COMP.ACTUALA: 6NIO 2MO 2FA
COMP.TEL: 6MO 2 BR 2 FA

SORT: MO Grcs,cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani

MO Cros,chcrcstca

SEM.UTIL: 3FA 6MO I BR
SUBARBORETI
DATE COMPL.: Doborituri izolate Roca h suprrthtfl,/0,2s

Alte date complement.

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRES[VE(prurcrc lumina)
INGRIJIREA SEMINTISULI]I

MC,

HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

MO

FA

IN

IN

tN

r25

100

120

52

34

38

28

26

25

3

3

4

I

M

.5

.4

.4

RN

RN

RN

N

N

N

0.36

0.12

0.12

227

76

16

f26',7

109,1

I 094

1.6

0.8

0.5

TOTAL 125 3 0.6 379 5.155 2.9

DESCRIEREA STATIUNIl SI ARBORETULUI

ELI\I

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CIvI

HIvI

M

C

L

P

4EI

EL

A(

AJ

PROVE

NTDNTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRESI 15 A 19.31 HA CF: I - 5H SUP: K TS: 23-33 TP:

SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZI'IIE: V
INC: 35 C ALTITUDINE: lIOO- I4IOM

LITIERA: colti[ua-nounala TIP FLORA: Oxalis-Dentariu

Natural llndarnental prod. sup. rclativ-cchicn

COMP.ACTUALA: gIvIO I FA
COMP.TEL: toMO

SORT: MO Gros.cheresrea VARSTA EXPL.:

MO Gros.chcrcstca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Doborituri izolate Roca la supnfata/o,2S

Alte date c0nplement.
POL: ERZ:

I-TJCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: T.tCIENA

-UNS
MC/

HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

FA

9

I

IN

IN

120

100

48

36

3l

25

2

3 I

.-5

..5

RN

RN

N

N

0,63

0.07

498

3l

9616

599

3.2

0.5

TOTAL 120 0.7 529 10215 1.1

'E(

POL: ERZI

POL: ERZ:

'E(

2
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